
TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20144  CADERNO 4

EXCLUSÃO DE PORTARIA COLETIVA DE HOMOLOGAÇÃO 
DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA Nº 450 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2013
Servidor: Tiago Jefferson Tenório da Silva;
Matrícula: 57196206/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Objetivo: EXCLUIR da portaria nº 653 de 26.11.2010, publicada 
no DOE de 01.12.2010, que homologou os resultados dos 
relatórios da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de 
Estágio Probatório o servidor.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTAGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 478 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 
da Lei nº 6.564 de 01 de agosto de 2003, alterados pela Lei 
nº 6.672, de 02 de agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de 
janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela portaria nº 415 de 13.09.2012, e publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 32.254 de 03.10.2012,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo listados, devidamente submetidos e 
aprovados com os respectivos conceitos:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO
RESULTADO 

FINAL
Nº DO 

PROCESSO

Dorival Freitas 
Pinheiro 57197116/2

Técnico em 
Gestão Cultural – 

Arquiteto Excelente 2010/12776

Tiago Jefferson 
Tenório da Silva 57196206/1 Assistente 

Administrativo Excelente 2010/259384

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 30 de dezembro de 2013.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

COMISSÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640659
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES

Comissão de Procedimento Administrativo Disciplinar
Processo nº 588988/2013
Aos vinte e sete dias do mês de Janeiro de dois mil e quatorze, 
presentes os membros 
abaixo subscritos, instalou-se na sala do Núcleo Jurídico da 
Fundação Cultural do Pará 
Tancredo Neves – FCPTN, localizada na Av. Gentil Bittencourt, 
650 – Nazaré, a Comissão 
de Procedimento Administrativo Disciplinar, designada pela 
Portaria nº 14 de 09 de janeiro de 
2014, publicada no Diário Oficial do Estado no dia 21/01/2014, 
do Sr. Presidente da Fundação 
Cultural do Pará Tancredo Neves, para apurar a possível 
inobservância aos Artigos 177, II e 
178, XI, da Lei nº 5.810/94, noticiada no Processo nº 
588988/213.
Belém, 27 de Janeiro de 2014.
Nelson Gontran Maia Guimarães
Presidente da Comissão
Vera Lúcia dos Santos Dias
Membro

COMISSÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR

PROCESSO Nº 588988/2013
O Presidente da Comissão de Procedimento Administrativo 
Disciplinar, no uso de suas 
atribuições legais,
Resolve:
Nomear a servidora Wanderleia Rodrigues de Araújo, membro 
da presente comissão, para 
acumular as funções de Secretária “Ad Hoc”, da presente 
Comissão de Procedimento 
Administrativo Disciplinar, desempenhando essa atividade até o 
encerramento dos trabalhos.
Belém, 27 de janeiro de 2014.
Nelson Gontran Maia Guimarães

Presidente da Comissão

ERRATA DA PORTARIA N.º 16 DE 22 DE 

JANEIRO DE 2014. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640764

Onde se Lê:

PORTARIA N.º 16 DE 22 DE JANEIRO DE  2014.

Servidor (a): Vera Lucia Souza da Silva.

Matrícula n.º:32948/1.

Cargo: Auxiliar Técnico.

Dias: 30 (trinta).

Triênio: 01.06.02 à 31.05.05.

Período: 23.01.14 à 21.01.14.

Leia-se:
PORTARIA N.º 16 DE 22 DE JANEIRO DE  2014.
Servidor (a): Vera Lucia Souza da Silva.
Matrícula n.º:32948/1.
Cargo: Auxiliar Técnico.
Dias: 30 (trinta).
Triênio: 01.06.02 à 31.05.05.
Período: 23.01.14 à 21.02.14.

CONTRATO: 001

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640783

Exercício: 2014

Classificação do Objeto: Outros

Objeto: A prestação de serviços Artísticos e Acadêmicos pelo 

músico instrumentista JORGE ANDRES MONTILLA MORENO 

para apresenta-se em recital e ministrar Master Class durante o 

evento “Encontro de Clarinetes” que ocorrerá no período de 26 

a 27 de janeiro do ano em curso na cidade de Belém-PA.

Valor Total: 3.559,90

Data de Assinatura: 24/01/2014

Vigência: 26/01/2014 a 07/02/2014

Inexigibilidade: 01/2014

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 

Origem do Recurso

13364133065240000        339036         0101000000                       Estadual

Contrato: JORGE ANDRES MONTILLA MORENO

Endereço:

República Bolivariana de Venezuela

Telefone: (00) 0000-0000

Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640414
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 607469

Termo Aditivo: 12

Data de Assinatura: 25/10/2013

Vigência: 30/10/2013 a 26/02/2014

Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia

Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 

referente a obras na EEEFM Walquise Viana em Marabá/Pa

Contrato: 41

Exercício: 2010

Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA

Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1495

CEP. 66053-320 - Belém/PA

Telefone: 9132120800 

Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640487

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: CONTRATO

Data de Admissão: 20/01/2014

Nome do Servidor                                            Cargo do 

Servidor                      Término Vínculo     Observação

MARCELO LUIS DOS SANTOS MARTINS                   ASSIST. 

INFORMATICA                19/01/2015  CONTRATO 

231/2014-BELEM

Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640491

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: CONTRATO

Data de Admissão: 20/01/2014

Nome do Servidor                                            Cargo do 

Servidor                      Término Vínculo     Observação

MARIA JOSE DO SOCORRO BARBOSA DE JESUS            

MERENDEIRA                         19/01/2015  CONTRATO 

232/2014-GURUPA

Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640654

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: CONTRATO

Data de Admissão: 20/01/2014

Nome do Servidor                                            Cargo do 

Servidor                      Término Vínculo     Observação

MARIANA DO SOCORRO FONSECA DA SILVA               

SERVENTE                           19/01/2015  CONTRATO 

233/2014-BELEM

Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640672

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: CONTRATO

Data de Admissão: 20/01/2014


